E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 788.

[March]ionum de Crave<xana> <sup>a</sup>.

✠ Hec sunt pacta et convenciones et concordie facta et tractata et firmata inter comune Ianue, ex una parte, et Bonifacium, marchionem de Cravexana, pro se et fratribus suis, ex altera. Im primis nos dominus Menabos de Turricella, potestas Ianue, voluntate, consensu et beneplacito consiliariorum comunis Ianue congregatorum ad ipsum consilium more solito per campanam et cornu et vocem preconis et hominum sex per quamlibet compagnam electorum ad breviam secundum formam capituli, ad quod consilium vocati fuerunt eciam ultra predictos de bonis hominibus Ianue qui inveniri potuerunt tunc in ipso exercitu, nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, recipimus vos Bonifacium, marchionem de Cravexana, et fratres vestros ad gratiam et bonam voluntatem comunis Ianue et in cives civitatis Ianue et remittimus vobis et fratribus et hominibus vestris omne dampnum quod inveniretur datum esse alicui Ianuensi vel districtus Ianue per vos vel fratres seu homines vestri districtus vel de posse seu iurisdictione vestra occasione presentis guerre vertentis inter dominum Fredericum quondam imperatorem et comune Ianue, salvis infrascriptis et salva laude quam habet Lanfrancus Ususmaris contra homines ipsorum marchionum, ita quod ipsam laudem ponat Lanfrancus Ususmaris in bailia Iacobi de Flisco, Conradi de Castro et Mathei Pignoli, et compromittant se ipsi Lanfrancus et Bonifacius et securitatem faciant observare id quod per predictos dictum fuerit per concordium vel alio modo. Item quod conventio facta inter comune Ianue et marchiones Cravexane<sup>b</sup> silicet inter dominum Pecorarium, tunc potestatem Ianue, nomine et vice comunis Ianue, ex una parte, et Bonifacium Taliaferum et Bonifacium, nepotem suum, et ceteros fratres dicti Bonifacii minoris, marchionis Cravexane<sup>1</sup>, sit firma, salva conventionem ista. Item

<sup>1</sup> V. n. 475; il podestà non era Pecorario, bensì Pegolotto *Uguitionis de Girardinis*.

quod ipse Bonifacius et fratres sui debeant expendere in comuni Ianue et omnia observare que continentur in conventionione predicta. Item quod omnes libertates et consuetudines quas consueverunt habere homines iurisdictionis ipsorum marchionum de Cravexana et specialiter homines de Andoria ante guerram predictam in Ianua et districtu eis debeant observari per comune Ianue et per homines Ianue districtus Ianue. Item quod nulla pena seu usura ab ipso Bonifacio vel a fratribus suis possit exigi pro debitis preteritis, in quibus debitis ipse vel fratres sui sive alter ipsorum aliqua de causa invenirentur obnoxii, cum ipsa debita pro presenti guerra non poterunt solvere, salvo quod sors terminis competentibus, videlicet usque ad annum unum, debeat solvi creditoribus suis et si non solverit terminis competentibus, pena possit peti. Item quod omnes laudes sive sententie facte contra predictos fratres vel aliquem ipsorum a tempore / (c. 250r.) cepte guerre citra sint casse ita quod, soluta sorte, aliquid a predictis fratribus vel ab aliquo ipsorum non possit exigi, salva laude Luchi de Grimaldis in sorte et salvis debitis principalibus et laudibus factis ante guerram. Item quod ipse Bonifacius et fratres sui et homines ipsorum iurisdictionis et de posse ipsorum pro aliquo debito sive contractu debiti de cetero facto non possit conveniri nec debeat in Ianua ab aliqua persona, nisi expressim in contractu contineatur vel nisi contractus factus esset in Ianua. Item quod comune Ianue non percipiat nec permittat habere in civem sive habitatorem Ianue vel districtus aliquem hominem de posse sive iurisdictione ipsius Bonifacii et fratrum suorum nec aliquam comunitatem sive collegium pertinentem ad dictum Bonifacium et fratres eius. Item si concordium vel tregua fieret inter heredes domini Frederici quondam imperatoris vel inter aliquem baronum qui consuetus sit favere partem domini F(rederici) et comune Ianue, dictus Bonifacius et fratres sui in ipso concordio habeantur, ita quod de iuribus ipsorum occasione dicti concordii sive tregue non debeant diminui. Item aliquis forestatus per comune Ianue in tota terra ipsius Bonifacii et fratrum suorum non debeat receptari, sed ipsos forestatos expellent ipsi Bonifacius et fratres eius de tota sua terra vel capient eos et conducent in forciam communis Ianue. Predicta pacta et conventiones promiserunt dicti domini Menabos, potestas Ianue, auctoritate et voluntate dicti consilii, ex una parte, et dictus Bonifacius, pro se et fratribus suis, ex alia, firma habere et tenere perpetuo et contra ipsa non venire. Et hoc anno fiet capitulum per emendatores qui eligentur cum pena syndicationis potestatis et ex octo qui pro tempore fuerint de hac convencionione observanda. Actum Varagini, in eccle-

sia Sancti Ambrosii, testibus presentibus et vocatis Oberto de Grimaldis, Guillelmo Ricio, domino Girardo de Corrigha, olim potestate Ianue, Pellegrino de Castello, milite dicti potestatis, anno domini <ce> nativitatibus M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LI<sup>o</sup>, indic(tione) VIII, die XVII februarii.

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, ut supra exemplavi de cartulario Guillelmi Cavagni notarii quondam ut in eo vidi et legi, nichil addito vel minuto quod mutet sensum vel variet intellectum, et in publicam formam redeggi, mandato et auctoritate domini Guillelmi Bucanigre, capitanei populi Ian(uensis), M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LX, indictione secunda, die XVII iunii, presentibus testibus Opicino de Musso, Festa de Rivarolia et Iacobo Isembardi, scribis, Symone de Sancto Syro, Enrico Drogo et Petro Dentuto.

<sup>a</sup> Conventio marchionum de Cravexana in D' <sup>b</sup> nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria Que est supra in CXXXV<sup>a</sup> <sup>c</sup> Ianue: om. D'.

747

1252, maggio 2, Genova

*Il comune di Genova e Guglielmo, Manfredo e Corrado, marchesi del Bosco, si rimettono vicendevolmente danni ed offese arrecati e confermano i precedenti inserti accordi del 27 luglio 1224.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Vetustior*, c. 250 r.; c o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 258 r., da B; c o p i a semplice [D], *Liber A*, c. 258 r., da C; c o p i a autentica [D'], *Duplicatum*, c. 289 v., da C.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione di Iacopo Doria: « De isto facto continetur in folio supra CXVI et duobus sequentibus et in folio CLVII et CCXXX[VII] »; in quello di C, dello stesso Doria: « Supra in CXVI<sup>a</sup> ».

C è così autenticata: « (S.T.) Ego Guibertus de Nervio, sacri Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra de registro autentico comunis Ianue ab illis videlicet que Iacobus Bonacursus notarius exemplavit de cartulario Guillelmi Cavagni notarii sicut in subscriptione dicti Iacobi continetur, et hoc feci de mandato domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, presentibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVII<sup>o</sup>, die VIII novembris ».

D' è così autenticata: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, ut supra extraxi et exemplavi ex registro autentico comunis Ianue scripto manu Guiberti de Nervio notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Ose-naygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>II<sup>o</sup>, indic(tione) XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e : *Liber iurium*, I, n. 829; CAMPORA, I, n. 169; FERRETTO, *Documenti geno-vesi*, II, n. 737.

Marchionum de [Bo]sco<sup>a</sup>.

✠ Ianue, in palacio Fornariorum. Nos Guiscardus de Petrasancta, Ianue civitatis potestas, de beneplacito consiliariorum comunis Ianue congregatorum ad ipsum consilium more solito per campanam et cornu et vocem preconis et hominum sex per quamlibet compagnam electorum ad brevia secundum formam capituli, nomine comunis Ianue et pro ipso comuni, recipimus vos Guillelmum, Manfredum et Conradum, marchiones de Bosco, ad gratiam et bonam voluntatem comunis Ianue, remittentes vobis omnem iniuriam quam usque in hodiernum diem comuni Ianue intulistis. Versa vice, nos Guillelmus, Manfredus et Conradus, marchiones de Bosco, vobis domino Guiscardo de Petrasancta, potestati Ianue, recipienti pro comuni Ianue, facimus finem et remissionem de omni iniuria nobis illata pro comuni Ianue usque in hodiernum diem et de omni debito et prestacione pecuniaria quam usque in hodiernum diem comune Ianue nobis debuerit vel alicui nostrum vel alicui alii qui datum haberet a nobis vel nostris antecessoribus aliqua de causa, salvo quod per hanc finem seu remissionem nullum preiudicium generetur circa petitionem librarum LXXV annuatim nobis prestandarum pro futuro tempore a comuni Ianue pro precio iurium Capriate et librarum XXV pro recto et antiquo feudo<sup>1</sup>, quin predictas quantitates pro futuro tempore possimus petere et habere, dum tamen de aliquo debito vel prestacione pecuniaria vel feudo nobis vel alicui nostrum debito vel nostris antecessoribus vel alicui qui datum haberet a nobis aliquid petere vel habere pro tempore preterito non possimus, testibus presentibus et vocatis Symone Tartaro, Iacobo Malocello, Lanfranco Cigala, Nicolao de Porta, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LII<sup>o</sup>, die iovis secunda madii.

<sup>1</sup> V. nn. 241, 515, 725.

§ Ea die, loco et testibus supradictis. Nos Guilielmus, Manfredus et Conradus, marchiones de Bosco, vobis domino Guiscardo de Petrasancta, potestati Ianue, recipienti pro comuni Ianue, ratificamus, approbamus et confirmamus omnes donationes, venditiones, cessiones, dationes et concessiones a vobis vel a meis<sup>b</sup> antecessoribus hinc retro factas comuni Ianue vel alicui pro comuni, promittentes attendere et observare et contra non venire secundum quod in instrumentis factis de predictis plenius continetur, sub pena dupli de quanto et quociens contrafieret vel non observaretur et sub obligatione bonorum nostrorum.

§ Ea die, loco et testibus predictis. Nos Guiscardus de Petrasancta, Ianue civitatis potestas, de voluntate et beneplacito consiliariorum comunis Ianue more solito congregatorum per campanam et cornu et vocem preconis et hominum sex per quamlibet compagnam electorum ad brevia secundum formam capituli, nomine comunis Ianue et pro ipso comuni, confirmamus, ratificamus et approbamus vobis Guillelmo, Manfredo et Conrado, marchionibus de Bosco, videlicet vobis Guillelmo pro dimidia et vobis Manfredo et Conrado pro alia dimidia, pacta, conventiones et promissiones factas pro comuni Ianue quondam Ottoni, marchioni de Bosco, et vobis tribus predictis per dominum Andalo de Bononia, tunc potestatem Ianue, / (c. 250<sup>v.</sup>) et quarum tenor inferius continetur, promittentes pro nobis et comuni Ianue attendere, complere et observare de cetero in omnibus et per omnia sicut continetur in ipsis. Tenor autem ipsarum conventionum et promissionum talis est ut inferius continetur:

§ In nomine Domini. Dominus Andalo de Bononia, Ian(uensis) civitatis potestas, in publico consilio per campanam congregato, voluntate expressa et consilio eorum, nomine comunis Ianue et pro ipso comuni, dominis Ottoni, marchioni de Bosco, et Guillelmo, filio suo, atque Manfredo et Conrado, filiis quondam Bonifacii marchionis de Bosco, confessus fuit comune dare debere de cetero annuatim libras LXXV pro precio rationum et actionum et aliarum rerum quas dicti marchiones de Bosco prefato comuni vendiderunt in Capriata secundum quod continetur in instrumento dicte vendicionis composito per manum Marchisii, notarii Ianue<sup>1</sup>, unde iam dictus potestas, nomine dicti comunis et pro ipso comuni, voluntate et consilio predictorum consiliariorum, predicto Ottoni, Willelmo, filio suo,

---

<sup>1</sup> V. n. 515.

Manfredo et Conrado, nepotibus suis, filiis quondam Bonifacii marchionis de Bosco, stipulantibus promisit sibi et heredibus suis de cetero annuatim dare et solvere pro predicto precio libras LXXV ianuinorum pro quibus obligavit prout potest dictis marchionibus, voluntate et consilio predicti consilii, pro pignore specialiter ius introitus pedagii porte Ianue quod comune Ianue habet colligendi et percipiendi in dicto pedagio porte predictae vel in posterum habebit in eadem seu in alia porta eiusdem civitatis et assignat eisdem quod eandem solutionem habere possint et valeant in introitibus et redditibus dicti pedagii, percipiendo dictam solutionem annuatim singulis mensibus pro rata, promittendo eis quod dictum comune erit curaturum et facturum ita quod dicti marchiones dictam solutionem in predictis introitibus et redditibus habebunt ut supra legitur, et si in predictis redditibus forte predictam solutionem dicti marchiones consequi non poterint, ad plenum in aliis redditibus civitatis Ianue predictam solutionem dictis marchionibus assignavit, quorum reddituum percipiendorum sibi pignori obligavit prout potest et si forte, quod absit, in eisdem redditibus solutionem predictam consequi non poterint, iam dictum comune nichilominus teneatur iam dictis marchionibus ad solutionem predictam plenarie faciendam. Item confessus fuit predictus potestas in eodem consilio, nomine comunis Ianue et pro comuni Ianue, quod predictum comune debet dare dictis marchionibus libras XXV ianuinorum annuatim pro antiquo feudo<sup>1</sup> quod comune Ianue debet eisdem marchionibus, unde predictus potestas, nomine comunis et pro comuni Ianue, proinde dictis marchionibus stipulantibus et suis heredibus dare et solvere de cetero annuatim predictas libras XXV, nomine dicti feudi, promisit. Item in eodem consilio et voluntate eorum et consilio <promisit> predicta potestas, nomine comunis et pro comuni Ianue, proinde predictis marchionibus, stipulantibus sibi et heredibus suis, eosdem marchiones et totam terram eis datam in feudum per comune Ianue adiuvaré, salvare, defendere contra omnes personas a forcia et violencia, sicut bonus dominus suos bonos vassallos adiuvaré, salvare et defendere debet, de qua datione feudi fit mentio in instrumento per manum Marchisii, notarii Ianue, inde composito<sup>2</sup>. Item idem potestas <promisit> in eodem consilio, nomine comunis, proinde predictis marchionibus stipulantibus quod si forte voluntate comunis ipsi marchiones intrarent seu facerent guerram alicui et occasione ipsius guerre perderent aliquam terram, castel-

---

<sup>1</sup> V. nn. 241, 725.

<sup>2</sup> V. n. 510.

lum vel villam, quod comune Ianue faceret guerram illis quibus facerent guerram dicti marchiones et de illa guerra non facere pacem, pactum, treugam nec guerram recreutam donec ipsis terra ipsa perdita, castellum vel villa esset restituta vel inde satisfactum sibi ad eorum voluntatem. Et si forte homines Alexandrie propter concordiam quam <cum> comune Ianue fecerunt dictis marchionibus vel hominibus suis guerram vel offensionem ullam facerent, proinde dictus potestas pro comuni Ianue bona fide, sine fraude, eos manuteneere, adiuuare et defendere et si alia de causa Alexandrini guerram seu offensionem facerent, promisit idem potestas pro comuni bona fide et sine fraude manuteneere, adiuuare et defendere, si illi marchiones illis Alexandrinis vellent satisfacere in ordinatione comunis Ianue de ipsa re et causa unde eis guerra fieret. Item predictus potestas, nomine comunis et pro comuni, in eodem consilio promisit eisdem marchionibus stipulantibus eos nec heredes nec homines eorum compellere seu constringere ad rationem coram comuni de Ianua nec alias de aliqua re faciendam, nisi ratione contractuum quos de cetero facerent in Ianua vel in posse Ianue. Et si forte solutionem predictarum librarum LXXV et predictarum librarum XXV, ut supra legitur, predictum comune non faceret vel fieri non faceret infra dies VIII postquam predictam solutionem pecierint per se vel nuncium suum, termino transacto, idem potestas, nomine comunis et pro comuni, promisit eisdem marchionibus stipulantibus dare penam dupli et expensas quas petendo debitum et penam facerent, pena commissa, eisdem integre restituere. Item potestas, nomine comunis et pro comuni, in eodem consilio promisit facere iurare potestatem vel consules post eum intrantes predicta omnia attendere et<sup>e</sup> observare, tam de solutionibus predictis faciendis quam de aliis observandis, et quod illa potestas aliam potestatem et consules post se intrantes et alii aliam potestatem vel consules successive, ita quod hec duret in perpetuum, bona fide attendere et observare et quod faceret iurare emendatores brevis seu capituli Ianue supradicta et quod potestates vel consules pro regimine civitatis iurabunt ponere hoc capitulum in brevi seu capitulis potestatis nec aliud ibi ponere quod huic nocere seu contravenire possit. Acta sunt hec in consilio, in domo Fornariorum. Testes Ubertus de Noibria, Willelmus Muscula, Willelmus Pictavinus, Willelmus Vicecomes, Obertus Passius, Ugolinus Marsilii, Albertus de Drogo, Willelmus Zucha, Iacobus Pastor, Conradus de Mirbello, Obertus Zucha et Symon de Uvada, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXIII, indic(tione) XI, die XXVII iulii, inter terciam et nonam<sup>d</sup>.

§ Ea die, loco et testibus supradictis. Ianue, in palacio Fornariorum. Nos Guiscardus de Petrasancta, Ianue civitatis potestas, nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, de voluntate et beneplacito consiliariorum comunis Ianue et sex hominum per compagnam electorum ad brevia secundum formam capituli, damus et concedimus vobis Guillelmo de Bosco, Manfredo atque Conrado, marchionibus de Bosco, consanguineis vestris, pro vobis et filiis vestris masculis et feminis descendentes ex vobis, nomine recti et gentilis feudi, videlicet vobis Guillelmo pro medietate et Manfredo atque Conrado pro alia medietate, castrum quod vocatur Uvada et castrum quod vocatur Campal et castrum quod vocatur Rusilionus et castrum quod vocatur Taiole et castrum quod vocatur Silvanus et castrum quod vocatur Campus et castrum quod vocatur Masonus cum tota castellania vel castellaniiis et villis ipsorum castrorum et omnibus pertinenciis suis et pedagium cum omnibus pertinenciis suis quod in terris [ipsis] colligitur vel colligetur et omnia iura, actiones et rationes que habemus in locis illis et in eorum territorio, in terris omnibus domesticis et salvaticis et cultis et incultis et in omnibus regaliis, in fodro et in hoste et cavalcata, in bannis, in fidelitatibus, si quod faciant vobis fidelitatem, salvis semper fidelitatibus et sacramentis comunis Ianue in hominibus et habitatoribus ipsorum locorum, et aquariis et cum omni iurisdictione et imperio quod habet comune Ianue in predictis locis et omnia iura que comune Ianue / (c. 251 r.) habet in ipsis locis et in predictis omnibus, de quibus antecessores vestri donationem fecerunt comuni Ianue prout ipsi marchiones predicti confitentur et apparet in instrumento inde facto per manum Marchisii scribe<sup>1</sup> et de quibus vos dicti marchiones confirmationem fecistis comuni Ianue, sicut in carta confirmationis facta manu mei Guillelmi infrascripti notarii continetur. Et vos de predictis omnibus investimus ad habendum, tenendum et possidendum per vos vestrosque heredes masculos et feminas descendentes ex vobis, nomine recti et gentilis feudi, sine omni nostra nostrorumque successorum contradictione, tali modo et forma predicta vobis damus quod predicta castra, guarnita et disguarnita, debetis vos et heredes vestri reddere comuni Ianue vel suo certo nuncio et de ipsis atque hominibus ipsorum locorum pacem et guerram facere in ordinamento comunis Ianue seu certi nuncii quocienscumque et quandocumque per consules comunis Ianue vel potestatem

---

<sup>1</sup> V. n. 508.

qui pro tempore fuerint vel per litteras suas sigillo comunis Ianue sigillatas fuerit requisitum, et quod per homines iam dictorum locorum fidelitates facietis fieri et renovare comuni Ianue quocienscumque et quandocumque a consulibus comunis Ianue vel potestate qui pro tempore fuerint per se vel suas litteras sigillo comunis Ianue sigillatas vel suum certum nuncium fuerit requisitum, in quibus continebitur quod ipsi mandata et ordinationes consulum comunis Ianue vel potestatis qui pro tempore fuerint quas eis fecerint per se vel litteras suas aut nuncium attendent et observabunt nec ea audire vel exaudire sub aliqua fraude vitabunt et quod fidelitates ipsas comuni Ianue observabunt contra omnes personas nec ab eis fidelitatem exigetis vel accipietis vos vel aliqua persona pro vobis vel heredibus vestris seu aliqua persona pro ipsis in qua non salventur et exceptentur fidelitates et sacramenta que ipsi homines comuni Ianue iuraverunt. Insuper et homines iam dictorum locorum in exercitibus et cavalcatis comunis Ianue ad proprias eorum expensas ire faciatis quandocumque et quocienscumque expedierit in ordinamento consulum comunis Ianue vel potestatis qui pro tempore fuerint. Nos vero supradicti Guillelmus, Manfredus et Conradus, marchiones de Bosco, de predictis omnibus et de quibus dominus Otto, marchio de Bosco, et antecessores vestri<sup>f</sup> comuni Ianue donationem fecerunt et nos ea confirmavimus comuni Ianue fidelitatem iurasse et de novo fidelitatem iuramus, promittentes vobis domino Guiscardo de Petrasancta, potestati Ianue, nomine comunis Ianue, per nos et nostros heredes, quod predicta castra, guarnita et disguarnita, nos et heredes nostri reddemus et consignabimus comuni Ianue vel suo certo nuncio et de ipsis atque hominibus ipsorum locorum pacem et guerram faciemus in ordinamento comunis Ianue vel sui certi missi quocienscumque et quandocumque per consules comunis Ianue vel potestatem qui pro tempore fuerint vel per suas litteras sigillo comunis Ianue sigillatas fuerit requisitum. Insuper per homines iam dictorum locorum fidelitatem et sacramenta faciemus fieri et renovari comuni Ianue quocienscumque et quandocumque per consules comunis Ianue vel potestatem qui pro tempore fuerint per se vel per suas litteras sigillo comunis Ianue sigillatas vel per suum certum nuncium fuerit requisitum in quibus continebitur quod ipsi mandata et ordinationes consulum comunis Ianue vel potestatis qui pro tempore fuerint quas eis fecerint per se vel litteras suas aut nuncium attendent et observabunt nec ea audire vel exaudire sub aliqua fraude vitabunt et quod fidelitates ipsas comuni Ianue observabunt contra omnes personas nec ab eis fidelitatem exigemus vel acci-

piemus per nos vel aliquam personam pro nobis vel per heredes nostros vel aliquam personam pro nobis vel ipsis in qua non salventur et exceptentur fidelitates et sacramenta que ipsi homines comuni Ianue iuraverunt vel iurabunt. Insuper et homines iam dictorum locorum in exercitibus et cavalcatis comunis Ianue ad proprias eorum expensas ire faciemus quocienscumque et quandocumque expedierit in ordinamento consulum comunis Ianue vel potestatis qui pro tempore fuerint. Hec autem facimus, salvis semper et inconcussis existentibus conventionibus inter nos et comune Ianue factis, et predictam donationem confitemur accepisse a vobis, salvo iure aliarum personarum. De his autem duo instrumenta unius tenoris fieri rogaverunt.

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, ut supra exemplavi de cartulario Guillelmi Cavagni notarii quondam ut in eo vidi et legi, nil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, et in publicam formam redegi, mandato et auctoritate domini Guillelmi Bucanigre, capitanei populi Ian(uensis), M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LX<sup>o</sup>, indictione secunda, die XVII iunii, presentibus testibus Opicino de Musso, Festa de Rivarolia et Iacobo Isembardi, scribis, Enrico Drogo, Symone de Sancto Syro et Petro Dentuto.

<sup>a</sup> De factis marchionum de Bosco in D' <sup>b</sup> meis: così B <sup>c</sup> et: in soprilinea in B <sup>d</sup> nel margine esterno di D' la seguente annotazione trecentesca Investitura marchionum de Boscho <sup>e</sup> nel margine esterno di D' la seguente annotazione trecentesca Nota quod castra (castra in soprilinea su instrumenta erroneamente non depennato) contenta in presenti instrumento que sunt contenta in precedentibus vigore huius instrumenti poni debent in forciam comunis ad mandatum dicti comunis <sup>f</sup> vestri: così B.

748

1252, giugno 5, Genova

*I comuni di Genova e di Montpellier stipulano una convenzione ventennale.*

Original e [A], Archives municipales de Montpellier, *Grand Chartier*, arm. E, cass. IV, n. 2142; c o p i a autentica di imbreviatura [B], *Vetustior*, c. 251 v.; c o p i a autentica [B'], Archives municipales de Montpellier, *Grand Chartier*, arm. E, cass. IV, n. 2133, da B; c o p i a semplice, più tarda [B''], *ibidem*, *Grand Talamus*, c. 52 r., da A; c o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 259 r., da B; c o p i a semplice [D], *Liber A*, c. 259 r., da C.

La pergamena di A reca tracce di sigillo pendente.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in v<sup>a</sup> ».

B<sup>7</sup> è autenticata col solo *signum comunis*.

C è così autenticata: « (S.T.) Ego Guibertus de Nervio, sacri Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra de registro autentico comunis Ianue ab illis videlicet que Iacobus Bonacursus notarius exemplavit de cartulario scripto manu Guillelmi Cavagni notarii sicut in subscriptione dicti Iacobi continetur, et hoc feci de mandato domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, presentibus testibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVII<sup>o</sup>, indic(tione) X<sup>a</sup>, die VIII novembris ».

E d i z i o n e : *Liber iurium*, I, n. 831; GERMAIN, II, p. 468.

R e g e s t o : *Archives, Montpellier*, nn. 732, 2142.

### Montispesulani.

✠<sup>a</sup> In nomine Domini amen. Nos dominus Guiscardus de Petrasancta, civitatis Ianue potestas<sup>b</sup>, decreto et<sup>c</sup> beneplacito consiliariorum Ianue<sup>d</sup> congregatorum ad ipsum consilium more solito per campanam et cornu et vocem preconis<sup>e</sup> et sex<sup>f</sup> per compagnam<sup>g</sup> electorum ad breviam secundum formam capituli, nomina quorum inferius scripta sunt, vice et nomine comunis Ianue et pro ipso comuni, ex una parte, et nos domini Guido de Capite Porci, Raymundus de Luagnaco<sup>h</sup> et Ugo faber, nuncii et<sup>i</sup> ambaxatores consulum et universitatis Montispesulani, nomine et vice ipsius universitatis<sup>j</sup>, ex altera, facimus adinvicem conventiones pacis et concordiam in hac forma<sup>k</sup>. Nos vero dominus G(uiscardus) de Petrasancta, potestas Ian(uensis) civitatis, nomine<sup>l</sup> et vice<sup>m</sup> comunis Ianue et pro ipso comuni et auctoritate et beneplacito dictorum consiliariorum, convenimus et<sup>n</sup> promittimus vobis Guidoni<sup>o</sup>, Raymundo et Ugoni, nunciis et ambaxatoribus supradictis, recipientibus<sup>p</sup> nomine et vice universitatis Montispesulani<sup>q</sup>, quod de cetero usque ad annos viginti salvabimus homines de Montepesulano rebus<sup>r</sup> et personis in terra, mari<sup>s</sup> et aqua et in omnibus locis per nos et universos de districtu nostro et per successores nostros in regimine civitatis Ianue in toto posse et districtu nostro sanos et naufragos, preter si navigaverint<sup>t</sup> Pisas vel redirent a Pisis durante guerra inter comune Ianue et comune Pisarum, et eis per predictum tempus firmam et veram pacem tenebimus et observabimus. Si aliqua persona de iurisdictione Montispesulani querimoniam ante nos fecerit, faciemus ei vel fieri faciemus iusticie complementum infra quadraginta continuos dies post factam lamentacionem, nisi quantum iusto Dei impedimento remanserit aut licentia conquerentis

vel per dilationem legitime datam. Si homines Montispesulani vel de districtu suo per se vel cum aliis navigaverint, nos habebimus ipsos salvos et securos rebus et personis, excepto quando cum inimicis Ian(uensis) civitatis per pelagus navigaverint, dum tamen comune Ianue denunciaret rectoribus seu consulibus vel potestati Montispesulani de eis inimicis tanto tempore ante quod rectores eiusdem loci possint denunciare suis hominibus per diversas partes ne navigent cum eisdem inimicis Ianue, ita quod<sup>u</sup> tempus denunciandi habeant in eadem provincia per menses tres, in contingentibus provinciis per sex menses, in Constantinopolitanis partibus et ultramarinis per menses novem, terratenus autem eos salvos habebimus et securos<sup>v</sup> in personis et rebus, excepto quando cum Pisanis, existente guerra inter nos et ipsos, navigarent et preter si navigarent Pisas vel redirent a Pisis durante guerra inter nos et Pisanos. Item concedimus vobis, dicto nomine, quod si<sup>w</sup> aliquis de Montepesulano sive districtu esset extra Ianuam et non posset invenire aliquod lignum quo navigaret in partibus suis nisi in ligno inimicorum Ianue et licenter possit navigare in lignis Ianuensium et in ipsis merces suas deferre Ianuam vel districtum, ita tamen quod possit ipsas merces deferre libere et sine aliquo districtu ad partes suas et si venderet in Ianua vel districtu, teneatur dare decenum de eo quod venderet. Item concedimus vobis quod captalerii seu accomendatarii sive homines mercatores qui deferrerunt merces non vetitas de locis non vetitis Ianuam sint liberi quantum attingit ad pecuniam vel res hominum Montispesulani et de his credantur per suum iuramentum. Item concedimus vobis quod licenter navigare possint homines Montispesulani extra Ianuam et districtum cum Ianuensibus ubi voluerint, preter in Ianuam et districtum nisi ut supra dictum est. Et si forte in Ianua vel districtu venirent et venderent, ibi teneantur dare decenum de eo quod vendiderint. Item promittimus vobis, dicto nomine, quod si quis Ianuensis dampnum dederit alicui homini Montispesulani vel de districtu per cursariam vel rapinam et non habuerit unde solvat, forestabimus eum nec ipsum restituemus donec satisfecerit vim passo et forestamentum publice in parlamento per nos et successores nostros legi faciemus in primo mense eorum introitus et raptor conveniri possit apud Montepesulanum et ubique ab eo cui dampnum dederit quousque satisfaciat, non obstante conventionem pacis. Item convenimus vobis quod pro facto regis Aragone<sup>x</sup> vel hominum terre sue quod de cetero accideret non conveniantur vel impediantur homines Montispesulani vel districtus nec res eorum, salvo iure civium Ianue quod nunc habent quod ob hoc non ledatur. Item concedimus

vobis, predicto nomine, quod pro alieno delicto vel contractu aliquis de Montepesulano vel districtus non possit capi vel impediri in Ianua vel districtu nisi primo diffidati essent homines Montispesulani et datus esset eis terminus quadraginta dierum quod exirent de terra cum rebus suis. Item concedimus vobis quod de rapinis et predationibus et dampnis datis usque ad tempus Brancaleonis, olim potestatis Ianue, in M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXV<sup>1</sup>, fiat remissio hominibus Montispesulani, de aliis que acciderint ab illo tempore citra et de debitis et possessionibus fiat inde iusticia per comune Montispesulani secundum formam conventionis. Item concedimus vobis, dicto nomine, quod si quis de Montepesulano querimoniam facere voluerit contra aliquem Ianuensem, curia Ianuensis teneatur ei dare quem advocatum voluerit, dum tamen non cogatur quis adiuvare contra fratrem vel germanum, consanguineum vel aliquem de progenie sua vel contra aliquem qui ei attineat usque in tertium gradum, secundum quod decreta distingunt. Item concedimus vobis, dicto nomine, quod Ianuenses teneantur et debeant adiuvare homines Montispesulani in omnibus terris christianorum ab omnibus personis, preter contra homines regis Aragone<sup>x</sup> et homines Massilie. Item promittimus quod<sup>y</sup> si quis de Montepesulano vel districtu erit in aliqua navi Ianuen(sium)<sup>z</sup>, quod pro posse personam et res eius salvabimus, custodiemus et defendemus et si aliquis de Montepesulano vel districtu<sup>aa</sup> fecerit offensionem aliquam in servicio comunis Ianue, quod per Ianuenses ibi presentes adiuvabitur et deffendetur pro posse et res eius. Item concedimus vobis quod<sup>bb</sup>, si guerram comune Ianue habebit cum Massiliensibus et Catalanis eodem tempore, ut cum Catalanis navigare possitis et non cum Massiliensibus. Dricum ullum, exactionem vel aliquod occasione drictus vel exactio- nis, preter drictum vicecomitum et antiquum et consuetum pedagium et decenum, ut dictum est, non accipiemus nec accipere faciemus nec paciemur auferre ab hominibus Montispesulani et de districtu suo, nisi sicut homines Ianue et de districtu Ianue dant ad Montepesulanum et eandem libertatem quam Ianuenses habent ad Montepesulanum habeant et homines Montispesulani Ianue plenarie et homines eius districtus, ita tamen quod homines Montispesulani et de districtu suo annuatim possint extrahere de civitate Ianue, sine drictu et pedagio aliquo, usque in ballis centum fustaneorum et non plus. Item concedimus vobis, dicto nomine, quod omnes de Monte-

---

<sup>1</sup> Riferimento ai nn. 373, 374.

pesulano credantur suo sacramento in Ianua de mercibus quas dixerint suas esse ad hoc ut sint libere exempte a dactis et exactionibus. Novum usum aut pedagium ullum super homines Montispesulani vel de districtu eius non constituemus aut constituere faciemus nec permittemus in personis et<sup>cc</sup> rebus. Si forte aliqua offensio facta esset ab aliqua de partibus, non tamen propterea pax violetur, sed / (c. 252 r.) firma et illibata suo robore perseveret usque ad complementum predicti termini, sed qui dampnum passus fuerit suam iusticiam consequatur. Insuper de dampnis, iniuriis<sup>dd</sup> datis et factis pro comuni Montispesulani vel ab aliquo pro comuni alicui Ianuensi vel districtus in personis vel rebus finem facimus et remissionem et pactum de non petendo per comune Ianue vobis, recipientibus nomine universitatis Montispesulani, preter peccatum anime, eo salvo quod si aliquis de Montespulano vel districtu qui dampnum dedisset inveniretur in Ianua vel districtu, possit conveniri et detineri et res eius non tamen persona, excepto quod si causa peregrinationis iret, non possit conveniri ibi vel detineri aut res eius et si homicidium fecisset ille Montispesulani<sup>ee</sup> vel de<sup>ff</sup> districtu in hominem Ianue vel districtus, possit ibi conveniri et puniri secundum leges romanas et municipales, si ibi reperietur, excepto si in prelium ipsum interfecisset, ita quod non cogatur se inde defendere per pugnam. Si vero aliquod capitulum est vel fuerit in brevi comunis Ianue quod contra tenorem istius pacis continueatur, illud per emendatores removeri faciemus quantum ad homines Montispesulani et de districtu eius pertinebit et quod in contrarium huius pacis fieri non possit et per scriptum intraturis post nos potestatibus vel consulibus quod de his omnibus teneantur et ipsi aliis et sic per temporis successionem usque ad completum terminum viginti annorum dimittimus. Predicta omnia convenimus et promittimus<sup>ss</sup> vobis, recipientibus dicto nomine, attendere, complere et observare et quod per successores nostros qui pro tempore in regimine civitatis Ianue fuerint observabitur et complebitur ac specialiter inde tenebuntur attendere ut supra. Et sic iuravit ad sancta Dei evangelia Albertus de Sancto Stephano, executor comunis, in anima dicte potestatis et consiliariorum Ianue, ita quod ipsi receperunt in animam suam attendere, complere et observare bona fide et sine omni fraude pro comuni Ianue ut supra<sup>hh</sup>. Versa vice, nos Guido de Capite Porci, Raymundus de Luagnacho et Ugo faber, nuncii et ambaxatores consulum et universitatis Montispesulani, nomine universitatis ipsius loci et pro ipsa universitate, promittimus et convenimus vobis domino Guiscardo de Petrasancta, potestati Ianue, recipienti nomine comunis Ianue<sup>ii</sup> et pro ipso comuni, quod de

cetero usque ad annos viginti homines Montispesulani et de districtu salvabunt homines Ianue et de districtu in rebus et personis terra et<sup>jj</sup> mari et aqua et in omnibus locis, sanos et naufragos, et eis per dictum tempus firmam et veram pacem tenebunt et observabunt. Si aliqua persona de Ianua vel de districtu querimoniam fecerit ante curiam Montispesulani, curia Montispesulani faciet eis<sup>kk</sup> iusticie complementum infra XL continuos dies post factam lamentacionem, nisi quanto iusto Dei impedimento remanserit aut licentia conquerentis vel per dilationem legitime datam. Item si quis Ianuensis querimoniam facere voluerit contra aliquem de Montepesulano, curia Montispesulani teneatur eis<sup>kk</sup> dare quem advocatum elegerit, dum tamen non cogatur quis adiuvere contra fratrem vel germanum, consanguineum vel aliquem de progenie sua vel contra aliquem qui ei attineat usque in tertium gradum, secundum quod decreta distingunt. Item promittimus et convenimus vobis, dicto nomine, quod si Ianuensis vel de districtu aut res eius erit in grado de Magalona<sup>ll</sup>, quod homines Montispesulani defendent et adiuwabunt Ianuensem<sup>mmm</sup> et salvabunt ipsum et res eius ab omnibus personis. Item promittimus et convenimus vobis quod aliquis inimicus comunis Ianue non recipietur in habitaculum Montispesulani vel districtus durante guerra et si reciperetur non defendetur navigando nec res eius per homines Montispesulani. Item quod in nave que sit hominum Montispesulani non naviget aliquis inimicus comunis Ianue. De dampnis et iniuriis datis et factis pro comuni Ianue vel ab<sup>nn</sup> aliquo pro comuni alicui Montispesulani vel districtus in personis vel rebus finem facimus et remissionem et pactum de non petendo pro universitate Montispesulani comuni Ianue, preter peccatum anime, eo salvo quod si aliquis Ianuensis vel de districtu qui dampnum dedisset inveniretur in Montepesulano vel districtu, possit ibi conveniri et detineri res eius non tamen persona, excepto quod si causa peregrinationis iret, non posset ibi conveniri vel detineri aut res eius, sed teneatur ipse exire infra tres dies nisi ipsum infirmitas detineret, et si homicidium fecisset Ianuensis in hominem Montispesulani vel districtus, posset ibi conveniri et puniri secundum leges romanas et municipales, si ibi reperiretur nisi in prelio interfecisset, nec cogatur se inde defendere per pugnam. Similiter promittimus et convenimus vobis quod si aliquis de Montepesulano vel de districtu dampnum dederit alicui Ianuensi vel de districtu per cursariam vel rapinam et non habuerit unde solvat, forestabitur per curiam Montispesulani nec restituetur donec satisfecerit vim passo et forestamentum publice in parlamento legi faciemus in primo mense introitus rectorum curie Mon-

tispeulani et raptor in Ianua et ubique conveniri possit ab eo cui dampnum dederit quousque satisfaciat, non obstante conventionem pacis. Item promittimus vobis quod pro alieno delicto vel contractu aliquis Ianuensis non possit capi vel impediri in Montepesulano vel districtu nisi primo diffidati essent homines Ianue et datus esset eis terminus quadraginta dierum quod exirent de terra cum rebus suis. Item promittimus quod<sup>y</sup> si quis<sup>oo</sup> Ianuensis erit in aliqua nave cum hominibus Montispeulani vel de<sup>pp</sup> districtu, quod pro posse personam et res eius salvabunt, custodient et defendent et si aliquis Ianuensis vel districtus fecerit offensionem aliquam in servicio universitatis Montispeulani, quod per homines Montispeulani et districtus ibi presentes adiuvabitur et defendetur pro posse et res eius. Item promittimus et concedimus vobis, nomine comunis Ianue, quod homines Montispeulani teneantur et debeant adiuvare Ianuenses in omnibus terris christianorum ab omnibus personis, preter contra homines regis Aragone<sup>x</sup> et homines Massilie. Dricum ullum, exactionem ultra quod consuetum est vel aliquid occasione drictus vel exactionis non accipietur a Ianuensibus nec hominibus eius districtus in toto posse et districtu Montispeulani. Item concedimus vobis, dicto nomine, quod omnes Ianuenses credantur suo iuramento in Montepesulano de mercibus quas dixerint suas esse ad hoc ut sint libere exempte a dactis et exactionibus. Novus usus aut pedagium ullum non constituetur per homines Montispeulani nec permittetur constitui super Ianuenses vel homines eius districtus in personis vel eorum rebus. Item quod captalarii seu accomandarii sive homines et mercatores qui deferunt merces non vetitas de locis non vetitis Montepesulanum sint liberi quantum attinet ad pecuniam vel res hominum Ianue et de hiis credantur per suum iuramentum. Si forte offensio aliqua facta esset ab aliqua de partibus, non tamen propterea pax violetur, sed illibata suo robore perseveret et qui dampnum passus fuerit suam iusticiam consequatur. Item concedimus et promittimus vobis, dicto nomine, quod de rapinis et predationibus et dampnis datis usque ad tempus Brancaleonis in<sup>99</sup> M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXV hominibus Montispeulani fiat remissio hominibus Ianue, de aliis vero<sup>rr</sup> que acciderint ab illo tempore citra et debitis<sup>ss</sup> et possessionibus fiat inde iusticia per comune Ianue secundum formam conventionis. Possessiones et iura / (c. 252v.) que comune Ianue habere debere visum est in Montepesulano vel districtu et specialiter domum comunis Ianue homines Montispeulani salvabunt comuni Ianue nec ei forciam vel iniuriam seu violenciam inde permittent inferri per se vel aliam personam. Si vero aliquod capitulum est vel fuerit in

brevi comunis Montispesulani quod contra tenorem istius pacis contineatur, illud per emendatores removeri faciemus quantum ad homines Ianue et districtus pertinebit et quod in contrarium huius pacis fieri non possit nec fieri permittemus. Predicta omnia iuramus attendere et observare per nos et facere observari et firmari per homines Montispesulani et per rectores et consiliarios eiusdem loci et per episcopum Magalone et suos homines et omni anno iuramento firmari per rectores et consiliarios qui pro tempore ibi fuerint usque ad completum terminum annorum viginti et instrumentum confirmationis dicte concordie et pacis fieri faciemus nuncio comunis Ianue per rectores et consiliarios Montispesulani et eorum iuramento et sigillo ipsius comunitatis muniri faciemus. Nomina consiliariorum<sup>u</sup> sunt illa que in libro consiliariorum ipsa die scripta sunt. Actum Ianue, in palacio Fornariorum, testibus presentibus et vocatis Guarnerio iudice, Iacobo de Vivaldo, Guillelmo Guercio, Nic(olao) de Porta et Nic(olao) Spaerio not(ariis), anno dominice nativitatis millesimo CC<sup>o</sup>LII<sup>o</sup>, die v iunii.

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, ut supra exemplavi de cartulario scripto manu Guillelmi Cavagni notarii quondam ut in eo vidi et legi, nichil addito vel minuto quod mutet sensum vel variet intellectum, et in publicam formam redegi, mandato et auctoritate domini Guillelmi Bucanigre, capitanei populi Ian(uensis), millesimo CC<sup>o</sup>LX<sup>o</sup>, die XVII iunii, presentibus testibus Opicino de Musso, Festa de Rivarolia et Iacobo Isembardi, scribis, Symone de Sancto Syro, Enrico Drogo et Petro Dentuto.

<sup>a</sup> ✕ : om. A, B''    <sup>b</sup> potestas civitatis Ianue in A, B''    <sup>c</sup> decreto, licencia et in A, B''  
<sup>d</sup> consiliariorum comunis Ianue in A, B''    <sup>e</sup> preconizationis in B''    <sup>f</sup> et hominum sex in A, B''    <sup>g</sup> per quamlibet compagnam in A, B''    <sup>h</sup> Lugaiaico in B''    <sup>i</sup> nuncii et : om. A, B''    <sup>j</sup> nomine-universitatis: pro ipsa universitate in A, B''    <sup>k</sup> facimus-forma: convenimus et pacem et convenciones facimus adinvicem secundum infrascriptam formam in A, B''  
<sup>l</sup> civitatis Ianue, voluntate supradictorum consiliariorum, nomine in A, B''    <sup>m</sup> et vice: om. A, B''    <sup>n</sup> et auctoritate-et : om. A, B''    <sup>o</sup> vobis supradictis Guidoni in A, B''    <sup>p</sup> Ugoni ambaxatoribus recipientibus in B    <sup>q</sup> recipientibus-Montispesulani: consulum et universitatis Montispesulani pro ipsa universitate recipientibus in A, B''    <sup>r</sup> Montepesulano in rebus in A, B''    <sup>s</sup> terra et mari in A; terra et in mari in B''    <sup>t</sup> navigarent in A, B''    <sup>u</sup> in A segue erasa una parola illeggibile    <sup>v</sup> salvos et securos habebimus in A, B''    <sup>w</sup> si: om. B    <sup>x</sup> Aragonum in A, B''; Aragonensis in B'    <sup>y</sup> promittimus vobis quod in A, B''    <sup>z</sup> sciogliamento da A, B''    <sup>aa</sup> districtus in A, B', B''    <sup>bb</sup> quod: om. B    <sup>cc</sup> et: vel in A, B''    <sup>dd</sup> dampnis et iniuriis in A, B''    <sup>ee</sup> de Montepesulano in A, B''    <sup>ff</sup> de: om. A, B''    <sup>gg</sup> promittimus et convenimus in A, B''    <sup>hh</sup> ut supra: om. A, B''    <sup>ii</sup> nomine comunis Ia-